
  

ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN SỐP CỘP 

 

Số:           /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

      Sốp Cộp, ngày        tháng 01 năm 2024 

 

 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phê duyệt nhiệm vụ công tác lĩnh vực 

Trung tâm Truyền thông - Văn hóa năm 2024 

 

 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN 

 

 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; 

  Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ 

và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Quyết định số 187/QĐ-UBND ngày 23/02/2023 của UBND huyện 

Sốp Cộp về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của 

Trung tâm Truyền thông - Văn hóa huyện Sốp Cộp; 

Căn cứ Kế hoạch số 330/KH-UBND ngày 10/12/2023 của UBND huyện 

Sốp Cộp về tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao và du lịch 

mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn; các ngày lễ kỷ niệm và các sự kiện chính trị 

quan trọng diễn ra trong năm 2024; 

Căn cứ Kế hoạch số 201/KH-UBND ngày 26/6/2023 của UBND huyện Sốp Cộp 

về phát triển sự nghiệp Thông tin và Truyền thông năm 2024 của UBND huyện Sốp Cộp; 

Căn cứ Quyết định số 1986/QĐ-UBND ngày 21/10/2022 của UBND huyện 

Sốp Cộp về việc ban hành Quy chế về đánh giá, xếp loại mức độ hoàn thành nhiệm 

vụ hằng năm của cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp trực thuộc UBND huyện; 

UBND các xã; 

Theo đề nghị của Trưởng Phòng Văn hóa và Thông tin tại Tờ trình số 

1119/TTr-VHTT ngày 29/12/2023.  

 

QUYẾT ĐỊNH:  

 

Điều 1. Phê duyệt nhiệm vụ công tác lĩnh vực Trung tâm Truyền thông - 

Văn hóa năm 2024 gồm 5 nhiệm vụ trọng tâm và 15 nhiệm vụ thành phần (có biểu 

chi tiết kèm theo).  



 

Điều 2. Giao Trung tâm Truyền thông - Văn hóa huyện tham mưu tổ chức 

triển khai thực hiện, hoàn thành tốt nhiệm vụ năm 2024 đã được phê duyệt, đảm 

bảo đúng các quy định pháp luật hiện hành; báo cáo kết quả thực hiện với Chủ tịch 

UBND huyện làm cơ sở căn cứ đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của Trung 

tâm Truyền thông - Văn hóa năm 2024 theo quy định.  

Điều 3. Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện; Giám đốc Trung tâm 

Truyền thông - Văn hóa; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan; Chủ tịch 

UBND các xã chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 
 

 

Nơi nhân:  
- Thường trực Huyện ủy; 

- Thường trực HĐND huyện; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện; 

- Như Điều 3; 

- Cổng Thông tin điện tử huyện; 

- Lưu: VT, VHTT (Thuỷ 01b).  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tòng Thị Kiên 



3 

 

                           

PHỤ LỤC 

NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRUNG TÂM TRUYỀN THÔNG - VĂN HÓA NĂM 2024 

(Kèm theo Quyết định số:           /QĐ-UBND ngày          /01/2024 của Chủ tịch UBND huyện Sốp Cộp)      

 

 

STT Nội dung công việc 
Cơ quan 

chủ trì 

Cơ quan 

phối hợp 
Sản phẩm 

Chỉ tiêu 

hoàn 

thành  

Thời gian 

hoàn thành 

I LĨNH VỰC TRUYỀN THÔNG   

1 
Sản xuất chương trình 

truyền thanh 

Trung tâm 

Truyền 

thông - Văn 

hóa 

Các cơ 

quan, đơn 

vị, UBND 

các xã 

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện việc duy 

trì và nâng cao chất lượng chương trình 

truyền thanh. 

- Bám sát sự chỉ đạo của Huyện ủy, 

HĐND, HĐND-UBND, Sở Thông tin và 

Truyền thông, Sở Văn hóa thể thao và Du 

lịch; phân công phóng viên viết bài, đưa 

tin toàn diện tình hình phát triển KT-

VHXH, QP-AN, XD Đảng, củng cố hệ 

thống chính trị trên địa bàn huyện. 

- Báo cáo đột xuất, báo cáo quý và báo 

cáo năm theo quy định. 

Hoàn 

thành 

100% 

theo kế 

hoạch đã 

ban hành 

- Trong năm 

2024. 

- Báo cáo theo 

quy định. 

- Hoàn thành 

100% nội dung 

trước ngày 

31/12/2024. 

2 

Thông tin về các hoạt 

động của huyện trên 

trang Fanpage tin tức 

và truyền thông 

Trung tâm 

Truyền 

thông - Văn 

hóa 

Các cơ 

quan, đơn 

vị, UBND 

các xã 

- Phân công phóng viên viết bài, đưa tin 

toàn diện tình hình PTKT-VHXH, QP-

AN, XD Đảng, củng cố hệ thống chính trị 

trên địa bàn huyện. 

Đưa tin 

đầy đủ, 

phản ánh 

kịp thời, 

Trong năm 

2024. 



 

"Trung tâm Truyền 

thông - Văn hóa huyện 

Sốp Cộp". 

chính 

xác 

3 

Duy trì, nâng cao chất 

lượng chuyên mục 

"Tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí 

Minh" 

Trung tâm 

Truyền 

thông - Văn 

hóa 

Các cơ 

quan, đơn 

vị, UBND 

các xã 

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện việc duy 

trì và nâng cao chất lượng chuyên mục. 

- Bám sát sự chỉ đạo của BTV Huyện ủy, 

định hướng tuyên truyền của Ban Tuyên 

giáo tỉnh ủy, Ban Tuyên giáo huyện ủy. 

- Tuyên truyền về phương hướng, nhiệm 

vụ giai đoạn 2021-2025; kết quả hằng 

năm việc thực hiện Kết luận số 01-

KL/TW của Bộ Chính trị. 

- Viết tin bài về gương "Người tốt, việc 

tốt", tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, 

mô hình triển khai hiệu quả, cách làm 

sáng tạo trong học tập và làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.  

- Báo cáo năm theo quy định. 

- Báo cáo đột xuất, báo cáo quý và báo 

cáo năm theo quy định. 

Hoàn 

thành 

100% 

theo kế 

hoạch đã 

ban hành 

- Trong năm 

2024.  

- Báo cáo theo 

quy định. 

- Hoàn thành 

100% nội dung 

trước ngày 

31/12/2024. 

4 
Duy trì chuyên mục 

"Cải cách hành chính" 

Trung tâm 

Truyền 

thông - Văn 

hóa 

Các cơ 

quan, đơn 

vị, UBND 

các xã 

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện việc duy 

trì và nâng cao chất lượng chuyên mục. 

-Tuyên truyền về cải cách hành chính 

nhằm nâng cao Chỉ số Hiệu quả Quản trị 

và Hành chính công (PAPI) năm 2024 trên 

địa bàn huyện Sốp Cộp. 

- Báo cáo đột xuất, báo cáo 6 tháng và 

báo cáo năm theo quy định. 

Hoàn 

thành 

100% 

theo kế 

hoạch đã 

ban hành 

- Báo cáo theo 

quy định. 

-Hoàn thành 

100% nội dung 

trước ngày 

31/12/2024. 

 



  

II LĨNH VỰC THỂ DỤC - THỂ THAO   

5 

Tổ chức các hoạt động 

thi đấu thể thao mừng 

Đảng, mừng xuân 

Giáp Thìn năm 2024   

Trung tâm 

Truyền 

thông - Văn 

hóa 

 

Phòng 

VH&TT 

 

Kế hoạch tổ chức các hoạt động thi đấu 

thể thao tại huyện và tham gia giải cấp 

tỉnh năm 2024.  

Hoàn 

thành 

100% 

theo kế 

hoạch đã 

ban hành 

- Xây dựng Kế 

hoạch xong 

trong quý 

I/2024. 

 

Các cơ 

quan, 

Huyện ủy, 

HĐND và 

UBND 

huyện,UB

ND các xã.  

Tổ chức giải Cầu lông mừng Đảng, mừng 

xuân Giáp Thìn năm 2024; tổ chức các 

môn thể thao dân tộc trong chuỗi các hoạt 

động mừng Đảng, mừng Xuân   Giáp 

Thìn 2024. 

 Hoàn 

thành 

100% 

theo kế 

hoạch đã 

ban hành 

Trong tháng 

02/2024 

6 

Tổ chức các hoạt động 

thể dục, thể thao quần 

chúng, tổ chức Ngày 

chạy Olympic vì sức 

khỏe toàn dân năm 

2024 

Trung tâm 

Truyền 

thông - Văn 

hóa 

UBND Sốp 

Cộp xã 
 Tổ chức Ngày chạy Olympic 

Hoàn 

thành 

100% 

theo kế 

hoạch đã 

ban hành 

- Trong 3/2024. 

- Báo cáo theo 

quy định. 

7 

Tổ chức các hoạt động 

thi đấu thể thao tại 

huyện và tham gia giải 

cấp tỉnh năm 2024 

Trung tâm 

Truyền 

thông - Văn 

hóa 

Ban đại 

diện Hội 

người cao 

tuổi huyện 

Tuyển chọn VĐV,thành lập Đoàn và 

tham dự Giải thể thao Hội người cao tuổi 

tỉnh Sơn La; Giải cầu lông các nhóm tuổi 

tỉnh Sơn La 

Hoàn 

thành 

100% 

theo kế 

hoạch đã 

ban hành 

- Hoàn thành 

100% nội dung 

trong quý 

II/2024. 

- Báo cáo theo 

quy định. 



 

Phòng 

GD&ĐT, 

 

 

Tổ chức giải bóng đá Thiếu niên, nhi 

đồng huyện Sốp Cộp và tham dự Giải 

bóng đá Thiếu niên, nhi đồng;  

Hoàn 

thành 

100% 

theo kế 

hoạch đã 

ban hành 

- Hoàn thành 

100% nội dung 

trong quý 

III/2024. 

- Báo cáo theo 

quy định. 

Ban đại 

diện Hội 

người cao 

tuổi huyện 

Giải bóng chuyền hơi trung cao tuổi tỉnh 

Sơn La 

Đoàn 

Thanh niên 

huyện, 

UBND các 

xã 

Tuyển chọn VĐV, thành lập Đoàn và 

tham dự Giải bóng bàn các nhóm tuổi; 

Giải bóng đá Thanh niên 7 người 

Hoàn 

thành 

100% 

theo kế 

hoạch đã 

ban hành 

- Hoàn thành 

100% nội dung 

trong quý 

IV/2024. 

- Báo cáo theo 

quy định. 

  

III LĨNH VỰC VĂN HÓA - VĂN NGHỆ, CỔ ĐỘNG TRỰC QUAN   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Trung tâm 

Truyền 

thông - Văn 

hóa 

Các cơ 

quan, đơn 

vị, UBND 

các xã 

Tổ chức tuyển chọn diễn viên, nghệ nhân 

tiêu biểu tập luyện, biểu diễn tuyên truyền 

và phục vụ các nhiệm vụ chính trị đột 

xuất, các sự kiện trọng đại, ngày lễ lớn 

của đất nước, của tỉnh, của huyện.  

Hoàn 

thành 

100% 

nhiệm vụ 

theo kế 

hoạch  

- Hoàn thành 

100% nội 

dung, kết thúc 

mỗi sự kiện 

báo cáo theo 

quy định. 

Phòng Văn 

hóa và 

Thông tin; 

các cơ 

quan, đơn 

Xây dựng và tổ chức các hoạt động mừng 

Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024 

và Kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng 

Cộng sản Việt Nam (03/02/1930- 

03/02/2024)  

Hoàn 

thành 

100% 

nhiệm vụ 

theo kế 

Thực hiện 

trong tháng 

02/2024 



  

 

 

 

 

 

8 

 

 

Tập luyện, biểu diễn 

tuyên truyền, phục vụ 

các nhiệm vụ chính trị 

đột xuất, các sự kiện 

trọng đại, ngày lễ lớn 

của đất nước, của tỉnh, 

của huyện. 

vị liên 

quan. 

hoạch 

Phòng Văn 

hóa và 

Thông tin, 

Đồn Biên 

phòng 

Xây dựng kế hoạch tuyên truyền Kỷ niệm 

112 năm ngày sinh (1912-2024), 81 năm 

ngày mất của Nhà cách mạng - Liệt sỹ Tô 

Hiệu (1943-2014) gắn với vận động xây 

dựng Quỹ Học bổng Tô Hiệu năm 2024; 

Kỷ niệm 35 năm ngày Biên phòng toàn 

dân (03/3/1989 - 03/3/2024); Hoạt động 

kỷ niệm Ngày Giỗ Tổ Hùng Vương. 

Hoàn 

thành 

100% 

nhiệm vụ 

theo kế 

hoạch 

Thực hiện 

trong tháng 

03/2024 

Phòng Văn 

hóa và 

Thông tin, 

Trung tâm - 

Truyền 

thông Văn 

hóa. 

+ Xây dựng chương trình và biểu diễn 

văn nghệ tuyên truyền Chào mừng kỷ 

niệm 49 năm Ngày giải phóng miền Nam 

thống nhất đất nước (30/4/1975-

30/4/2024) và Ngày Quốc tế Lao động 

1/5; Kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện 

Biên Phủ (07/5/1954- 07/5/2024); Kỷ 

niệm 65 năm Ngày Bác Hồ và đoàn công 

tác của Trung ương về thăm, nói chuyện 

với đồng bào các dân tộc Tây Bắc tại Sơn 

La (7/5/1959- 7/5/2024; Kỷ niệm 134 

năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh 

(19/5/1890 - 19/5/2024) và kỷ niệm 55 

năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ 

Chí Minh (1969-2024);) 

Hoàn 

thành 

100% 

nhiệm vụ 

theo kế 

hoạch 

Thực hiện 

trong quý 

II/2024 



 

Các cơ 

quan, đơn 

vị, UBND 

các xã 

 Kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân 

đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944-

22/12/2024) và 35 năm Ngày hội Quốc 

phòng toàn dân (22/12/1989-22/12/2024); 

Kỷ niệm 85 năm Ngày truyền thống Đảng 

bộ tỉnh (26/12/1939- 26/12/2024); Kỷ 

niệm 85 năm Ngày thành lập chi bộ Nhà 

ngục Sơn La (12/1939- 12/2024). 

 

Hoàn 

thành 

100% 

nhiệm vụ 

theo kế 

hoạch 

Thực hiện 

trong quý 

IV/2024 

9 
Tham gia các Hội thi, 

Hội diễn cấp tỉnh. 

Trung tâm 

Truyền 

thông - Văn 

hóa 

Các cơ 

quan, đơn 

vị, UBND 

các xã 

- Tham mưu cho UBND huyện ban hành 

Quyết định trưng tập diễn viên, xây dựng 

chương trình, tổ chức tập luyện và tham 

gia Hội thi Tuyên truyền lưu động toàn 

tỉnh Sơn La; Hội diễn Nghệ thuật quần 

chúng toàn tỉnh năm 2024   

 

Hoàn 

thành 

100% 

nhiệm vụ 

theo kế 

hoạch  

- Dự kiến Quý 

II, III/2022. 

- Báo cáo theo 

quy định. 

 

 

 

 

10 

Tuyên truyền, cổ động 

trực quan các ngày lễ 

lớn, các sự kiện trọng 

đại của đất nước, của 

tỉnh, của huyện; phục 

vụ các nhiệm vụ chính 

trị đột xuất. 

Trung tâm 

Truyền 

thông - Văn 

hóa 

Các cơ 

quan, đơn 

vị, UBND 

các xã 

- Căng treo băng rôn, khẩu hiệu và phóng 

tác các cụm panô tuyên truyền, tổ chức xe 

Văn hóa - Thông tin tuyên truyền cổ động 

tại Trung tâm huyện và các xã; Treo cờ 

Đảng, cờ Tổ quốc. 

- Tổ chức tuyên truyền bằng xe văn hóa 

thông tin tuyên truyền cổ động trên địa 

bàn huyện và các xã. 

 

Hoàn 

thành 

100% 

nhiệm vụ 

theo kế 

hoạch  

- Hoàn thành 

100% nội dung 

trước ngày 

31/12/2024. 

- Báo cáo theo 

quy định. 

 

 



  

IV LĨNH VỰC ĐIỆN ẢNH   

11 

Chiếu phóng sự, phim 

điện ảnh, phim tài liệu 

phục vụ nhân dân.  

Trung tâm 

Truyền 

thông - Văn 

hóa 

Trung tâm 

Văn hóa - 

Điện ảnh 

tỉnh Sơn 

La, UBND 

các xã 

Chiếu phóng sự về tình hình PTKT-

VHXH, QP-AN, XD Đảng, củng cố hệ 

thống chính trị trên địa bàn huyện. 

- Chiếu phóng sự, phim điện ảnh, phim tài 

liệu tiếng dân tộc có nội dung tuyên 

truyền các chủ trương, đường lối của 

Đảng, pháp luật của Nhà nước tới nhân 

dân các xã, bản vùng sâu, vùng xa, vùng 

cao trong toàn huyện.  

Hoàn 

thành 

100% 

nhiệm vụ 

theo Kế 

hoạch 

- Hoàn thành 

100% nội dung 

trước ngày 

31/12/2024 

- Báo cáo theo 

quy định. 

12 

Chiếu phóng sự phục 

vụ các sự kiện, các 

nhiệm vụ chính trị đột 

xuất.  

Trung tâm 

Truyền 

thông - Văn 

hóa 

Các cơ 

quan, đơn 

vị, UBND 

các xã 

- Chiếu phóng sự về tình hình PTKT-

VHXH, QP-AN, XD Đảng, củng cố hệ 

thống chính trị trên địa bàn huyện. 

- Báo cáo đột xuất, báo cáo quý và báo 

cáo năm theo quy định. 

Hoàn 

thành 

100% 

nhiệm vụ 

được 

giao  

- Kết thúc sự 

kiện báo cáo 

theo quy định. 

V LĨNH VỰC THƯ VIỆN   

13 

Xử lý, lưu trữ và bảo 

quản sách, ấn phẩm, 

tài liệu. 

Trung tâm 

Truyền 

thông - Văn 

hóa 

Thư viện 

tỉnh Sơn 

La, các cơ 

quan, đơn 

vị, UBND 

các xã 

- Đảm bảo tính chính xác, hệ thống, đầy 

đủ, cập nhật trong việc xử lý nội dung tài 

liệu. 

- Đảm bảo yêu cầu về quản lý tài liệu 

trong kho tài liệu. 

Hoàn 

thành 

100% 

nhiệm vụ 

theo kế 

hoạch  

- Trong năm 

2024. 

- Báo cáo theo 

quy định. 

- Hoàn thành 

100% nội dung 

trước ngày 

31/12/2024. 

14 
Duy trì và nâng cao 

mức độ khai thác 

Trung tâm 

Truyền 

Thư viện 

tỉnh Sơn 
Duy trì nguồn tài liệu hiện có, nguồn tài 

liệu luân chuyển phục vụ độc giả đến sử 

Hoàn 

thành 

- Trong năm 

2024. 



 

thông tin của độc giả. thông - Văn 

hóa 

La, Các cơ 

quan, đơn 

vị trường 

học trong 

huyện. 

dụng thông tin. 100% 

nhiệm vụ 

theo kế 

hoạch  

- Báo cáo theo 

quy định. 

-Hoàn thành 

100% nội dung 

trước ngày 

31/12/2024. 

15 
Tổ chức Ngày hội đọc 

sách 21/4/2024. 

Trung tâm 

Truyền 

thông - Văn 

hóa 

Phòng 

GD&ĐT, 

các đơn vị 

trường học 

trong 

huyện 

- Đảm bảo tính quảng bá, lan tỏa, qua đó 

phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng. 

- Báo cáo đột xuất, báo cáo quý và báo 

cáo năm theo quy định. 

Hoàn 

thành 

100% 

nhiệm vụ 

theo kế 

hoạch  

- Kết thúc sự 

kiện (tháng 4 

năm 2024). 

- Báo cáo theo 

quy định. 

 

 

 

 


		2024-01-04T08:35:14+0700


		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông - Phone: 0212.3750983 - Fax: 0212.3750926 - Email: stttt@sonla.gov.vn
	2024-01-04T08:46:01+0700
	UBND TỈNH SƠN LA
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN SỐP CỘP<hdndhuyen.sopcop@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông - Phone: 0212.3750983 - Fax: 0212.3750926 - Email: stttt@sonla.gov.vn
	2024-01-04T08:46:03+0700
	UBND TỈNH SƠN LA
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN SỐP CỘP<hdndhuyen.sopcop@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông - Phone: 0212.3750983 - Fax: 0212.3750926 - Email: stttt@sonla.gov.vn
	2024-01-04T08:46:03+0700
	UBND TỈNH SƠN LA
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN SỐP CỘP<hdndhuyen.sopcop@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông - Phone: 0212.3750983 - Fax: 0212.3750926 - Email: stttt@sonla.gov.vn
	2024-01-04T08:46:11+0700
	UBND TỈNH SƠN LA
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN SỐP CỘP<hdndhuyen.sopcop@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông - Phone: 0212.3750983 - Fax: 0212.3750926 - Email: stttt@sonla.gov.vn
	2024-01-04T08:46:15+0700
	UBND TỈNH SƠN LA
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN SỐP CỘP<hdndhuyen.sopcop@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




